
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 6,174 4,880 1,294

1.기타 교직원보수 1,294 0 1,294

1.기타수당 1,294 0 1,294

1.제수당 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전)기간제교원 성과상여금  : 

1,293,240원*1회=
1,294,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,004 22,530 5,474

1.급식 관리 16,216 10,538 5,678

1.학교급식운영 16,216 10,538 5,678

1.우유급식비 550 310 240

1.우유급식비 550 310 240 교직원 우유급식비 : 240,000원*1회= 240,000

2.급식운영비 5,838 400 5,438

2.비품구입비 5,438 0 5,438
(성립전)급식기구 구입비(목적) : 

5,108,000원*1회=
5,108,000

급식기구확충비 : 330,000원*1개= 330,000

2.보건관리 8,491 8,991 -500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,815 2,315 -500

3.보건실운영 950 1,450 -500

3.학생복지비 350 850 -500 약품구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.학생복지 3,297 3,001 296

1.학생복지운영 3,297 3,001 296

2.학생교과서구입 2,054 2,001 53

1.교육운영비 2,054 2,001 53 교과서구입 : 53,000원*1회= 53,000

3.여학생 위생용품 지원비(목적) 243 0 243

1.학생복지비 243 0 243
(성립전)여학생 위생용품 구입비  : 

26,970원*9명=
243,000

3.기본적 교육활동 89,707 38,973 50,734

1.교과 활동 62,140 17,160 44,980

1.교과활동지원 9,900 4,460 5,440

2.보충과정운영 5,440 0 5,440

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전)국어 강사수당 : 30,000원*30시간

=
900,000
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(성립전)영어 강사수당  : 30,000원*30시

간=
900,000

(성립전)미술 강사수당  : 30,000원*28시

간=
840,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)국어과 교육 운영물품 및 간식구

입비  : 80,000원*10회=
800,000

(성립전)영어과 교육 운영물품 및 간식구

입비  : 80,000원*10회=
800,000

(성립전)미술과 교육 운영물품 및 간식구

입비  : 120,000원*10회=
1,200,000

5.과학 교과활동 43,100 4,100 39,000

1.교과운영 1,600 2,600 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교육용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.과학실 환경 개선 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 5,617 0 5,617
(성립전)환경 개선 시설비  : 5,617,000원

*1회=
5,617,000

2.비품구입비 34,383 0 34,383
(성립전)환경 개선 물품 구입비  : 

1,719,150원*20종*1회=
34,383,000

6.체육 교과활동 3,300 2,300 1,000

1.교과운영 3,300 2,300 1,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전)학교스포츠클럽활동 시상품구입비

  : 200,000원*1회=
200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 물품 구입비 

 : 80,000원*10종*1회=
800,000

8.외국어 교과활동 1,660 2,120 -460

1.교과운영 1,660 2,120 -460

1.운영수당 360 720 -360 영어캠프 강사수당 : -360,000원*1회= -360,000

3.학습준비물 300 400 -100 영어캠프운영비  : -100,000원*1회= -100,000

2.창의적 체험활동 23,907 18,153 5,754

2.현장체험학습활동 15,624 11,170 4,454

1.수학여행 12,426 5,072 7,354

1.여비 5,424 0 5,424 인솔교사여비 : 5,424,000원*1회= 5,424,000

2.교육운영비 7,002 5,072 1,930 경비 : 450,000원*1회= 450,000

코로나19확진자격리체류비 : 100,000원*2

명*7일=
1,400,000

코로나19진료비 : 10,000원*2명*4일= 80,000

2.수련활동 598 798 -200

1.교육운영비 598 798 -200 차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000
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3.현장학습 2,600 5,300 -2,700

1.교육운영비 2,600 5,300 -2,700 경비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.진로활동 3,012 1,712 1,300

1.진로체험활동 3,012 1,712 1,300

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)진로체험버스 임차비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

2.운영수당 942 512 430
(성립전)꿈드림 진로캠프 강사비(목적) : 

430,000원*1회=
430,000

3.교육운영비 1,570 1,200 370
(성립전)꿈드림 진로캠프 체험비(목적) : 

15,000원*19명*1회=
285,000

(성립전)꿈드림 진로캠프  간식비(목적) :

 3,000원*19명*1회=
57,000

(성립전)꿈드림 진로캠프 운영물품비(목

적) : 28,000원*1회=
28,000

4.선택적 교육활동 8,436 10,436 -2,000

2.독서활동 4,856 6,856 -2,000

1.독서활동운영 4,856 6,856 -2,000

2.도서관운영 637 2,637 -2,000

3.비품구입비 109 2,109 -2,000 도서관운영용품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.교육활동 지원 18,366 17,351 1,015

1.교무업무 운영 4,110 4,350 -240

1.교무학사운영 4,110 4,350 -240

1.교무학사운영 1,010 1,250 -240

2.교육운영비 460 700 -240 교육계획서제작 : -240,000원*1회= -240,000

3.연구학교 운영 2,329 2,000 329

1.연구학교운영 2,329 2,000 329

2.남원교육협력지구 사업(배움과 성장의 날)329 0 329

1.일반수용비 59 0 59 (성립전)운영물품구입비  : 58,500원*1회= 59,000

2.목적사업업무추진비 144 0 144 (성립전)협의회비 : 8,000원*9명*2회= 144,000

3.도서구입비 126 0 126 (성립전)도서구입비  : 14,000원*9명*1회= 126,000

4.학습지원실 운영 9,401 8,301 1,100

2.정보화실운영 9,201 8,101 1,100
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1.학교정보화지원 9,201 8,101 1,100

2.비품구입비 5,373 4,273 1,100
컴퓨터,학습용 영상장치  : 1,100,000원*1

대=
1,100,000

5.교육여건 개선 826 1,000 -174

1.교육환경개선 826 1,000 -174

1.교실환경개선 826 1,000 -174

1.비품구입비 826 1,000 -174 교육환경개선물품구입  : -174,000원*1회= -174,000

6.학교 일반운영 91,548 85,550 5,998

1.학교기관 운영 28,408 31,408 -3,000

1.부서기본운영 28,308 31,308 -3,000

2.행정실운영 13,808 14,808 -1,000

1.일반수용비 3,356 4,356 -1,000 프린터토너등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교무부운영 4,760 6,760 -2,000

3.교육운영비 2,000 4,000 -2,000
꿈끼주간 운영용품 구입비  : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

2.시설 장비 유지 61,440 52,442 8,998

1.학교시설장비유지 61,440 52,442 8,998

4.시설일반관리 33,022 24,024 8,998

1.기간제직원인건비 18,699 11,459 7,240
(성립전)시설관리원 인건비(목적) : 

560,000원*1명=
560,000

(성립전)시설관리원 인건비(목적) : 

6,680,000원*1명=
6,680,000

2.일반수용비 11,703 10,145 1,558 소규모수선비 : 155,800원*10회= 1,558,000

5.비품구입비 200 0 200 기타잡기취득 : 200,000원*1회= 200,000

세출합계 242,235 179,720 62,515
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